Crédito Rural (MCR) passa a vigorar com as seguintes alterações:

"3 - ................................................................................
a) pequeno produtor: até R$500.000,00 (quinhentos mil reais);
b) médio produtor: acima de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) até R$2.400.000,00

(dois milhões e quatrocentos mil reais); e
c) grande produtor: acima de R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais)."

(NR)
Art. 2º A Seção 1 (Disposições Gerais) do Capítulo 10 (Programa Nacional de

Fortalecimento da Agricultura Familiar - Pronaf) do MCR passa a vigorar com a seguinte alteração:
"37 - ..............................................................................

[...]

.......................................................................................
b) ...................................................................................
I - de valor financiado, por beneficiário em cada ano agrícola, de até R$200.000,00

(duzentos mil reais), quando se tratar de colheitadeira automotriz, e de R$96.000,00 (noventa e seis
mil reais) para os demais casos, observado o disposto no inciso II desta alínea; e

............................................................................." (NR)
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

[...]

de serviços de análise de viabilidade econômico-financeira de projetos do setor produtivo
nos ramos industrial, agroindustrial, de infraestrutura, de turismo, de cultura, de comércio
e de serviços, os valores correspondentes aos seguintes percentuais:

I - até 0,5% (cinco décimos por cento) do valor da operação de financiamento
de até R$15.000,00 (quinze mil reais);

II - até 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento) do valor da operação de
financiamento acima de R$15.000,00 (quinze mil reais) até R$200.000,00 (duzentos mil
reais);

III - até 1,00% (um por cento) do valor da operação de financiamento acima de
R$200.000,00 (duzentos mil reais) até R$1.000.000,00 (um milhão de reais);

IV - até 1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento) do valor da

[...]

Complementar nº 105, de 10 de janeiro de 2001, e poderá ter acesso às informações
contidas no Sistema de Informações de Créditos (SCR), independente da obtenção de
autorização específica do cliente.

Art. 3º A contribuição mensal ordinária das instituições associadas ao FGCoop
é de 0,0125% (cento e vinte e cinco décimos de milésimos por cento) do montante dos
saldos das contas referentes aos instrumentos financeiros relacionados no art. 2º, incisos
I a IX, do Anexo II, ainda que os créditos correspondentes não sejam cobertos pela
garantia ordinária.

Art. 4º No recolhimento da contribuição estabelecida no art.